
Pág 01/36

   
 

 

 
 

 
 
 

Ano: VII - N°1288
  

22 de Fevereiro 2022, Terça-Feira     

 
  
  

 

 
  

 

  
 

  
 

 
 

 
 

   

 
 

 

 
 

 

   

 
 

 
 

 

 

 
 

   
 

     

 

 

   

 
   

  

     

 

 

 
    

  
 

   

  
  

 
 

  
 

      

 

 

 

    

                     
            

    
 

 
  

  
   

   

    

 
 

 
 

    

   

 

 

          
               

             
                 

 
 
 

 
  

 
  

  

 
     

                                                

     

  
 

 

 

   

 
   

 
 

  

 
 

 

 

              
              

     

 
 

      
   

 

     
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

 

Estado de Mato Grosso do Sul

 

AVISO DE LICITAÇÃO

 

PREGÃO PRESENCIAL N° 13/2022.

 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

 

MENOR PREÇO POR LOTE

 

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial n° 13/2022

 
–

 
Processo n° 101211/2022

 
–

 
FLY N° 0333.0000781/2022,

 
regulamentado pelo 

Decreto nº 947, de 14 de dezembro de 2009, objetivando o Sistema de Registro de Preços. Tipo menor 
preço por LOTE. Objeto: Aquisição de self service para atender aos usuários do SUS em tratamento 
de hemodiálise Bataguassu – MS, conforme Solicitação n° 196/2022 e CI nº 45/2022 a pedido da 
Secretaria Municipal de Saúde,

 
conforme especificado no Anexo I –

 
Termo de Referência do Edital, 

no site da Prefeitura Municipal de Nova Andradina –

 
MS (www.pmna.ms.gov.br) na seção: 

LICITAÇÕES ou na sede da Prefeitura Municipal de Nova Andradina .

 

Para qualquer esclarecimento 
estará disponível para contato o setor de Licitações localizado no endereço: Av. Antonio J. de Moura 
Andrade nº 541 ou pelo fone (67) 3441-1250 -

 

ramal 5062, 5063 ou 5064. Ficando estabelecido a Entrega 
e abertura da Proposta e Documentação:

 

Dia: 08/03/2022

 

às 07h30min (Horário Local).

 

Nova Andradina -

 

MS, 22

 

de fevereiro de 2022.

 

Edna de Souza Lima

 

Pregoeira

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

 

O Ordenador de Despesa Sérgio Dias Maximiano,

 

Secretário Municipal

 

de Saúde, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 subsidiariamente a lei 
8.666/93 e alterações

 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo pregoeiro, resolve:

 

Homologar a presente Licitação nestes termos:
 

a) Processo
 

Nr.:100218/2021; b) Licitação Nr.:6/2022; c) 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL; d) Data Homologação:  22/02/22; e) Objeto da Licitação:  Abertura 
de Processo Licitatório para Contratação de Empresa Especializada no fornecimento de Ração para 
Animais
CONTRATADO:

 
FELIPE BINDILATTI BENEVIDES VALOR DA DESPESA: R$ 62.600,00

 
(sessenta e dois 

mil e seiscentos reais)

 
DATA: 22/02/22

 
Sérgio Dias Maximiano

 

Secretário Municipal

 

de Saúde

 
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

 

Processo n° 100854/2022 -

 

FLY 0333.0000424/2022

 

.

 

1. Adoto a justificativa como dispensa de licitação, em conformidade com o parecer jurídico, bem como em 
decorrência da justificativa da Comissão Permanente de Licitação, onde verificou-se que a referida Dispensa de Licitação 
para Compras e Serviços

 

tem sustentação Artigo 24, IV da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993.

 

2. RATIFICO o enquadramento do

 

presente processo, referente Abertura de processo de dispensa de licitação em 
caráter emergencial, aquisição dos medicamentos A) TOPIRAMATO 100MG, B) TOPIRAMATO 25MG e C) DEPAKENE 
500MG, movida por SÉRGIO VIEIRA DA COSTA,conforme autos n° 0004753-17.2015.8.12.0017 (proc. de 
conhecimento) e 0805135-35.2019.8.12.0017(cump. sent). Conforme SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicitação

 

455/2022 , como Dispensa de Licitação para Compras e Serviços(Artigo 24, IV da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 
1.993), conforme parecer jurídico às fls. 94 e 95

 

do processo e Deposito Judicial –

 

em cumprimento a decisão 
Judicial dos autos judicial acima mencionados).

 

3. Favorecidas:
3.1 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 10.711.980/0001-94,  perfazendo um valor de R$ 520,85(quinhentos 

e vinte reais e oitenta e cinco centavos), ), em conformidade com a tabela CMED,  por um período de 06 (seis) meses
 3.2 BRAMBILA PRODUTOS FARMACEUTICOS LTD A, CNPJ: 01.904.263/0001-98,

 
perfazendo um valor de R$ 

540,00(quinhentos e quarenta reais), por um período de 06 (seis) meses

 
3.3 ADILSON CORTICA DIONISIO, CNPJ: 10.682.198/0001-94,

 

perfazendo um valor de R$ 239,94(duzentos e 
trinta e nove reais e noventa

 

e quatro centavos), por um período de 06 (seis) meses

 

4. Proj./Ativ.: 2.078 –

 

3.3.90.91.00.00.00.00.00.01.0002

 

5. Condições de entrega:

 

05 DIAS APóS SOLICITAÇÃO

 

6. Condições de Pagamento:

 

em até 30(trinta) dias, contados da data de apresentação da Nota Fiscal/Fatura, 
devidamente atestada.

Nova Andradina, 18 de fevereiro de 2022.

 

Sérgio Dias Maximiano

 

Secretário Municipal de Saúde

 

Ordenador de Despesas

 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

 

Processo n° 101386/2022 -

 

FLY 0333.0000956/2022.

 

1.

 

Adoto a justificativa como dispensa de licitação, em conformidade com o parecer jurídico, bem como em 
decorrência da justificativa da Comissão Permanente de Licitação, onde verificou-se que a referida Dispensa de 
Licitação para Compras e Serviços

 

tem sustentação Artigo 24, IV da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993.
2.

 

RATIFICO

 

o enquadramento do

 

presente processo, referente Solicitar-se abertura de processo de dispensa de 
licitação em caráter emergencial, para aquisição do medicamento ELIQUIS® (APIXABANA) 5MG, com a finalidade de 
atender a ação judicial movida por MARIA APARECIDA COIMBRA DELAVALENTINA, conforme autos n° 0804961-
55.2021.8.12.0017. Conforme SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicitação nº 72/2022 e C.I. nº 
14/2022/SETORDEAÇÕESJUDICIAIS/SMS, como Dispensa de Licitação para Compras e Serviços (Artigo 24, IV da 
Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993), conforme parecer jurídico às fls. nº 58 e 59

 
do processo e Depósito 

Judicial – em cumprimento a decisão Judicial dos autos acima mencionados.  
3. Favorecidas: 

 
3.1

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 10.711.980/0001-94,

 
perfazendo um valor de R$ 1.120,20 (um 

mil e cento e vinte reais e vinte centavos) pelo período de 06 (seis) meses.

 
4.

 

Proj./Ativ.:

 

2.078 –

 

Gestão da Secretaria de Saúde; Elemento de despesas: 33.90.91.00.00.00.00.00.01.0002
–

 

Sentenças Judiciais; Cód. Red.: 32;  

 

5.

 

Condições

 

de entrega:

 

5 (cinco) dias após solicitação e orientação da Secretária Responsável
6.

 

Condições de Pagamento:

 

em até 30

 

(trinta) dias, contados da data de apresentação da Nota Fiscal/Fatura, 
devidamente atestada.

 

Nova Andradina, 17 de fevereiro de 2022.
SÉRGIO DIAS MAXIMIANO

 

Secretário Municipal de Saúde

 

Ordenador de despesas

 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

 

Processo n° 101569/2022 -

 

FLY Nº 0333.0001139/2022.

 

1.

 

Adoto a justificativa como dispensa de licitação, em conformidade com o parecer jurídico, bem como em 
decorrência da justificativa da Comissão Permanente de Licitação, onde verificou-se que a referida Dispensa de Licitação 
para Compras e Serviços

 

tem sustentação Artigo 24, IV da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993.
2.

 

RATIFICO

 

o enquadramento do

 

presente processo, referente Abertura de processo de dispensa de licitação, 
aquisição dos medicamentos A) TOPIRAMATO 25MG e B) TOPIRAMATO 50MG, a ação judic ial movida por CRISLAINE 
SILVA VINHATTO, conforme autos n° 0805334 -57.2019.8.12.0017 (proc. de conhecimento) e 0801014-
27.2020.8.12.0017 (cump. de sent.). Conforme SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicitação, como Dispensa de 
Licitação para Compras e Serviços(Artigo 24, IV da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993), conforme parecer 
jurídico às fls. 97

 
do processo.

 

3. Favorecidas: 
 3.1 RUSSI & CIA LTDA, CNPJ: 05.438.602/0001-49, perfazendo um valor de R$ 155,67(cento e cinquenta e cinco 

reais e sessenta e sete centavos), pelo período de 06 (seis) meses.

 
 

3.2

 

BRAMBILA PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA , CNPJ: 01.904.263/0001-98,

 

perfazendo um valor de R$ 
120,00(cento e vinte reais), pelo

 

período de 06 (seis) meses.

 

4.

 

Proj./Ativ.:

 

2.078 -

 

33.90.91.00.00.00.000002

 

5.

 

Condições

 

de entrega:

 

5 DIAS APóS A SOLICITAÇÃO 

 

6.

 

Condições de Pagamento:

 

em até 30(trinta) dias, contados da data de apresentação da Nota Fiscal/Fatura, 
devidamente atestada.

 

Nova Andradina, 18 de fevereiro de 2022.
SERGIO DIAS MAXIMIANO

 

Secretário Municipal de Saúde

 

Ordenador de Despesa

 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

 

Processo n° 101655/2022 –

 

FLY

 

0333.0001225/2022

 

.

 

1.

 

Adoto

 

a justificativa como dispensa de licitação, em conformidade com o parecer jurídico, bem como em 
decorrência da justificativa da Comissão Permanente de Licitação, onde verificou-se que a referida Dispensa de Licitação 
para Compras e Serviços

 

tem sustentação Artigo 24, IV da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993.
2.

 

RATIFICO

 

o enquadramento do presente processo, referente Solicitar-se abertura de processo de dispensa de 
licitação em caráter emergencial, para aquisição do medicamento NESINA PIO 25MG+30MG, atender a ação judicial 
movida por FLORIPES CORDEIRO, conforme autos n° 0804684-73.2020.8.12.0017.. Conforme SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, solicitação 122/2022, 

 
(Deposito Judicial –

 
em cumprimento a decisão Judicial dos autos 

acima mencionados), conforme parecer jurídico às fls. 63 e 64
 

do processo
 

3. Favorecidas: 
 

3.1
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 10.711.980/0001-94,
 

perfazendo um valor de R$ 897,66(oitocentos e 
noventa e sete reais e sessenta e seis centavos), por um período de 06 meses.

 
4.

 

Proj./Ativ.:

 

2.078 -

 

33.90.91.00.00.00.000002

 
5.

 

Condições de entrega:

 

5 DIAS APóS A SOLICITAÇÃO

 

6.

 

Condições de Pagamento:

 

em até 30(trinta) dias, contados da data de apresentação da Nota Fiscal/Fatura, 
devidamente atestada.

 

Nova Andradina, 21 de fevereiro de 2022.
Sérgio Dias Maximiano

 

Secretário Municipal de Saúde

 

Ordenador de Despesas

 



Pág 02/36

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

Ano: VII - N°1288
  

22 de Fevereiro 2022, Terça-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

 
     

   

 
   

 

     

 
 

 

                                                                                                 
                                                                                                        

    

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

 

Processo n° 101656/2022 -

 

FLY 333.0001226/2022

 

1. Adoto

 

a justificativa como dispensa de licitação, em conformidade com o parecer jurídico, bem como em 
decorrência da justificativa da Comissão Permanente de Licitação, onde verificou-se que a referida Dispensa de Licitação 
para Compras e Serviços

 

tem sustentação Artigo 24, II da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993.

 

2. RATIFICO

 

o enquadramento do

 

presente processo, referente solicitar-se abertura de processo de dispensa de 
licitação em caráter emergencial, para aquisição das insulinas DEGLUDECA (TRESIBA®)

 

100U/ml e FIASP 100U/ml, 
ação judicial movida em favor de B.E.M.R, conforme autos n° 0900069-07.2021.8.12.0017

 

e de acordo com a CI n. º 
049/2022, bem como a solicitação n. º 106/2022 da Secretaria Municipal de Saúde.

 

Justificamos como dispensa de 
Licitação para Compras e Serviços (Artigo 24, IV da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993) e (Deposito Judicial –

 

em cumprimento a decisão Judicial dos autos acima mencionados), conforme parecer jurídico junto às fls. 72 a 75

 

do referido processo.
3. Favorecidas:

3.1

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 10.711.980/0001-94,

 

perfazendo um valor de R$ 2.771,52

 

(dois mil e 
setecentos e setenta e um reais e cinquenta e dois centavos), por meio de DEPOSITO JUDICIAL, em conformidade com 
a tabela CMED, por um período de 06 (seis) meses.

 

4. Proj./Ativ.: 2.078 -

 

33.90.91.00.00.00.000002

 

5. Condições de entrega:

 

5 dias após a solicitação 

 

6. Condições de Pagamento:

 

em até 30

 

(trinta) dias, contados da data de apresentação da Nota Fiscal/Fatura, 
devidamente atestada.

Nova Andradina, 18

 

de fevereiro de 2022.

 

Sergio Dias Maximiano

 

Secretário Municipal de Saúde

 

Ordenador de Despesas.

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2022

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

 

EDITAL DE ABERTURA №

 

03/2022

  

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e considerando o Resultado Final 
do Processo Seletivo Simplificado-Edital 03/2022,

 

convoca os

 

Técnicos de Enfermagens

 

constantes

 

da listagem 
abaixo, classificados

 

para o

 

cargo/função de

 

Técnico de Enfermagem e Vacinador,

 

para atuarem

 

no 
atendimento nas (ESFs) Estratégia Saúde da Família,

 

a

 

comparecerem

 

no

 

Setor de Pessoal desta Secretária, 
munidos de seus documentos pessoais, (Cópias legíveis) pegar relação de documentos no setor de Recursos 
Humanos, para tomar posse e exercício com vínculo temporário e por prazo determinado de até 06 (seis) meses, 
podendo ser renovadas por igual período: 

 

Técnico de Enfermagem 
  

NOME R.G.  CLASS.  
Catia Pimenta Bressan

 
000.765.673 SSP/MS

 
1º  

Andreia parecida Cilirio da Silva

 
001.148.429 SSP/MS

 
2º

 
Técnico de Enfermagem -

 

Vacinador

 
NOME

 

R.G.

 

CLASS.

 

Elayne Leandro Lobaski

 

1.280.602 SSP/SP

 

1º

 

Nova Andradina-MS, 22

 

de fevereiro

 

de 2022.

 

                

Silvia Aparecida Corneto

 
                          

Recursos Humanos

 
 

LEI Nº 1.646, de 24 de Setembro de 2021.
Republicado por incorreção Edição 1191/2021, data de 27 de Setembro de 2021

Dispõe sobre a criação do Programa de Transporte de 
Calcário Dolomítico aos produtores da agricultura 
familiar no Município de Nova Andradina – MS, e dá 
outras providências.

O

 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, 
constantes na Lei Orgânica do Município;

 

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

 

Art. 1°

 

Fica criado o Programa de Transporte de Calcário Dolomítico aos produtores da agricultura 
familiar no Município de Nova Andradina –

 

MS.

 
 

§ 1º O Programa de Transporte de Calcário Dolomítico aos produtores da agricultura familiar no 
Município de Nova Andradina –

 

MS, tem por finalidade

 

precípua

 

subsidiar frete para

 

o

 

transporte de aproximadamente 
2.300 toneladas de calcário dolomítico disposto na forma de big bag, com capacidade 1.000 kg cada, ou a granel, até o 
limite de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), para beneficiar os produtores rurais do Município de Nova Andradina/MS, 
com o fim de

 

fomentar ações

 

de incentivo à

 

produção agropecuária do município, estimulando o uso sustentável dos 
solos, preservando o meio ambiente e a qualidade de vida no meio rural.

 

§2º

 

O subsídio se dará através da contratação e pagamento do frete junto a empresa que apresentar
melhor proposta no processo licitatório, ficando o produtor rural responsável pela aquisição e pagamento do calcário, 
diretamente na empresa fornecedora, com limite de até 20 (vinte) toneladas para cada produtor.

 

Art. 2º.

 

O produtor rural, no ato da inscrição e cadastramento no Programa de Transporte de Calcário 
Dolomítico aos produtores da agricultura familiar no Município de Nova Andradina –

 

MS, deverá:

 

I.

 

Ser

 

proprietário, meeiro, arrendatário, posseiro

 

ou assentado

 

de Programa de Reforma Agrária, 
dentro dos limites territoriais do Município de Nova Andradina e que pertença

 

ao regime de agricultura familiar, ou seja, 
até 04 módulos fiscais; 

 

II.

 

Realizar cadastro na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Integrada, 
responsável para organização do cronograma e logística do transporte; 

 

III.
 

Adotar técnicas adequadas de manejo do solo, conforme orientação dos técnicos da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Integrado, órgãos de assistência técnica idôneos (AGRAER, SENAR, 
SEBRAE, etc) e técnicos habilitados para tal finalidade; 

 IV.

 

Apresentar

 

comprovação de produção agropecuária, através de nota de produtor rural; 
V.

 

Apresentar análise de solo por laboratório credenciados; 

 
VI.

  

Apresentar certidão negativa de Débitos Municipais; 

 

VII.

 

Apresentar junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Integrado,
comprovantes/notas fiscais/recibos da compra do calcário a ser transportado.

 

Art. 3º.

 

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Integrado será a unidade
administrativa responsável pelo recebimento das inscrições, cadastramento, verificação do preenchimento dos 
requisitos, proceder a verificação dos resultados análises para correção do solo e recomendação da quantidade 
necessária, deferir a habilitação dos beneficiários, bem como conduzir a gestão dos contratos, devendo ainda manter 
um cadastro atualizado dos produtores beneficiados, com a devida divulgação de lista com seus nomes no portal de 
transparência do Município.

 

Art. 4°.

 

Caso

 

seja identificado irregularidade na aplicação dos incentivos previstos no programa, 
constatada por visita técnica na propriedade, e com emissão de laudo técnico, o produtor rural infrator perderá o direito 
a futuros incentivos e benefícios concedidos pela

 

municipalidade, pelo período de quatro anos.

 

Art.5º.

 

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Integrado, ficará responsável de 
efetuar cotação atualizada do produto calcário e repassar as informações aos produtores para

 

que os mesmos tenham
a

 

oportunidade de adquirir nas empresas fornecedoras que apresentarem melhores proposta financeiras, com menores 
valores e produto de qualidade comprovada, principalmente referente ao PRNT.

 

Art. 6°.

 

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Integrado juntamente com o 
Conselho Municipal

 

de Desenvolvimento Rural serão responsáveis

 

pela monitoramento dos trabalhos sempre que 
necessário.

 

Art. 7°.

 

Os serviços contratados serão adquiridos por processo de licitação pública realizada pela 
Prefeitura Municipal e ficarão sob a responsabilidade da Secretaria

 

Municipal

 

de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Integrado.

 
 
 
 

Art. 8°.

 

O contrato a ser firmado terá como objeto tão somente a execução do frete e terá vigência de 
01

 

(um)

 

ano a partir da data de sua assinatura, a quantidade de calcário prevista para ser transportada é meramente 
estimada, não ensejando obrigação para o Município,

 

caso não haja necessidade de transporte para a integralidade do 
calcário, devendo ser executado no prazo máximo de até 10

 

(dez) dias contados da solicitação pela Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Integrado.

 

Art. 9º.

 
O município efetuará o pagamento de sua responsabilidade, diretamente a empresa 

prestadora do serviço que vier a ser selecionada mediante processo licitatório, conforme previsto no parágrafo único do 
art. 1º desta Lei, mediante a apresentação de nota fiscal e comprovante dos serviços executados.

Art. 10º.
 

As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão a conta de dotações orçamentárias 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Integrado até o limite de R$ 300.000,00 (trezentos mil) 
reais.

 
Art. 11º.

 

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Nova Andradina-MS, 24 de setembro de 2021.

     

José Gilberto Garcia

 
               

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 104, de 21 de Fevereiro

 

de 2022

 

Conceder auxílio-doença ao servidor
MILTON BISERRA DOS SANTOS e dá outras 
providências.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 

RESOLVE:
 

Art. 1º Conceder ao servidor MILTON BISERRA DOS SANTOS,  Matrícula 5175, funcionário efetivo 
no cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS BÁSICOS, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Público, Auxílio-doença, 
no período de 26/01/2022 à

 
25/04//2022,

 
com fundamento no artigo 50 da Lei Previdenciária Municipal n.º 993/2011.

Art. 2º

 

A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a concessão do auxílio do servidor 
constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

 
Art. 3º

 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do dia 
26/01/2022, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 21

 

de fevereiro de 2022.
José Gilberto Garcia

PREFEITO MUNICIPAL



Pág 03/36

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

 
     
                                                                                                 

                                                                                                        

PORTARIA Nº. 105, de 21 de Fevereiro

 

de 2022

 

Conceder auxílio-doença a servidora 
JESSICA HARUMI MOREIRA SUGUIMOTO

 

e 
dá outras providências.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º
 

Conceder a
 

servidora
 

JESSICA HARUMI MOREIRA SUGUIMOTO
  

Matrícula 9893, 
funcionária efetivo no cargo de ASSISTENTE DE SERVIÇOS ORGANIZACIONAIS,  lotada  na Secretaria Municipal de 
Serviços Público, Auxílio-doença, no período de 16/01/2022 à

 
16/03/2022,

 
com fundamento no artigo 50 da Lei 

Previdenciária Municipal n.º 993/2011.

 Art. 2º

 

A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a concessão do auxílio do servidor 
constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

 

Art. 3º

 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do dia 
16/01/2022, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 21

 

de fevereiro

 

de 2022.

 

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

PORTARIA Nº. 106, de 21 de Fevereiro

 

de 2022

 

Conceder auxílio-doença a servidora 
CAMILA BRUNO ANDREASSI

 

e dá outras 
providências.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 

RESOLVE:
 

Art. 1º Conceder a servidora CAMILA BRUNO ANDREASSI,  Matrícula 5487, funcionária  efetiva  no 
cargo de PROFISSIONAL DE SERVIÇOS DE SAÚDE, lotada  na Secretaria Municipal de  Saúde, Auxílio-doença, no 
período de 13/01/2022

 
à

 
22/01/2022,

 
com fundamento no artigo 50 da Lei Previdenciária Municipal n.º 993/2011.

 Art. 2º

 

A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a concessão do auxílio do servidor 
constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

 
Art. 3º

 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do dia 
13/01/2022, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 21

 

de fevereiro

 

de 2022.

 

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

PORTARIA Nº. 107, de 21 de Fevereiro

 

de 2022

 

Conceder auxílio-doença ao

 

servidor JOSE 
VIEIRA DE MATOS

 

e dá outras providências.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º
 

Conceder ao servidor JOSE VIEIRA DE MATOS,
 

Matrícula 209, funcionário efetivo no cargo 
de AUXILIAR DE SERVIÇOS BÁSICOS, lotado na Secretaria Municipal Serviços Públicos, Auxílio-doença, no período 
de 31/01/2022 à 30/04/2022,

 
com fundamento no artigo 50 da Lei Previdenciária Municipal n.º 993/2011.

 Art. 2º

 
A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a concessão do auxílio do servidor 

constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

 
Art. 3º

 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do dia 
31/01/2022, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 21

 

de fevereiro

 

de 2022.

 

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

PORTARIA Nº. 108, de 21 de Fevereiro

 

de 2022

 

Conceder auxílio-doença a

 

servidora 
SUZANA FERNANDES DE SIQUEIRA e dá 
outras providências.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 

RESOLVE:
 

Art. 1º Conceder a servidora SUZANA FERNANDES DE SIQUEIRA, Matrícula 6864, funcionária  
efetiva no cargo de AGENTE DE SERVIÇOS DA SAÚDE, lotada  na Secretaria Municipal de Saúde, Auxílio-doença, 
no período de 26/01/2022

 
à

 
25/04/2022,

 
com fundamento no artigo 50 da Lei Previdenciária Municipal n.º 993/2011.

 Art. 2º

 

A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a concessão do auxílio do servidor 
constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

 
Art. 3º

 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do dia 
26/01/2022, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 21

 

de fevereiro

 

de 2022.

 

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

PORTARIA Nº. 109, de 21 de Fevereiro

 

de 2022

 

Conceder auxílio-doença a servidora MARLI 
MARTINS VIEIRA e dá outras providências.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º
 

Conceder a
 

servidora
 

MARLI MARTINS DE VIEIRA,
 

Matrícula 4790, funcionária
 

efetiva
 

no 
cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS BÁSICOS, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura  e Esporte, 
Auxílio-doença, no período de 14/02/2022 à 27/02/2022, com fundamento no artigo 50 da Lei Previdenciária Municipal 
n.º 993/2011.

Art. 2º

 

A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a concessão do auxílio do servidor 
constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

 
Art. 3º

 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do dia 
14/02/2022, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 21

 

de fevereiro

 

de 2022.

 

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

PORTARIA Nº. 110, de 21 de Fevereiro

 

de 2022

 

Conceder auxílio-doença ao servidor 
MURILO ROCHA FELIZARDO DA SILVA e dá 
outras providências.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º
 

Conceder ao servidor MURILO ROCHA FELIZARDO DA SILVA,
 

Matrícula 9792, funcionário 
efetivo no cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS BÁSICOS, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Publicas, Auxílio-
doença, no período de 15/02/2022

 
à

 
01/03/2022,

 
com fundamento no artigo 50 da Lei Previdenciária Municipal n.º 

993/2011.

 Art. 2º

 

A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a concessão do auxílio do servidor 
constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

 

Art. 3º

 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do dia 
15/02/2022, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 21

 

de fevereiro de 2022.
José Gilberto Garcia

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 111 , de 21 de Fevereiro

 

de 2022

 

Conceder auxílio-doença ao servidor JOSE 
LUIZ DO NASCIMENTO e dá outras 
providências.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º
 

Conceder ao servidor JOSE LUIZ DO NASCIMENTO,
 

Matrícula 4925, funcionário efetivo no 
cargo de AGENTE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS, lotado na Secretaria Municipal de  Educação, Cultura E Esporte, 
Auxílio-doença, no período de 04/04/2022

 
à

 
03/05/2022,

 
com fundamento no artigo 50 da Lei Previdenciária Municipal 

n.º 993/2011.

 Art. 2º

 

A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a concessão do auxílio do servidor 
constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

 

Art. 3º

 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do dia 
04/04/2022, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 21

 

de fevereiro de 2022.
José Gilberto Garcia

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 112, de 21 de Fevereiro

 

de 2022

 

Conceder auxílio-doença ao servidor JOSE 
LUIZ DO NASCIMENTO e dá outras 
providências.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º
 

Conceder ao servidor JOSE LUIZ DO NASCIMENTO,
 

Matrícula 4925, funcionário efetivo no 
cargo de AGENTE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS, lotado na Secretaria Municipal de  Educação, Cultura E Esporte, 
Auxílio-doença, no período de 04/04/2022

 
à

 
03/05/2022,

 
com fundamento no artigo 50 da Lei Previdenciária Municipal 

n.º 993/2011.

 Art. 2º

 

A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a concessão do auxílio do servidor 
constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

 

Art. 3º

 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do dia 
04/04/2022, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 21

 

de fevereiro de 2022.
José Gilberto Garcia

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 113, de 21 de Fevereiro

 

de 2022

 

Conceder auxílio-doença a servidora 
GIRLEIDE OLIVEIRA SILVA e dá outras 
providências.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 

RESOLVE:
 

Art. 1º Conceder a servidora GIRLEIDE OLIVEIRA SILVA,  Matrícula 6377, funcionária efetiva no 
cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS BÁSICOS, lotada na Secretaria Municipal de  Saúde, Auxílio-doença, no período 
de 08/02/2022

 
à

 
08/04/2022,

 
com fundamento no artigo 50 da Lei Previdenciária Municipal n.º 993/2011.

Art. 2º

 

A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a concessão do auxílio do servidor 
constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

 
Art. 3º

 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do dia 
08/02/2022, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 21

 

de fevereiro de 2022.
José Gilberto Garcia

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 114, de 21 de Fevereiro

 

de 2022

 

Conceder auxílio-doença a servidor 
ELIZANA TOLENTINO PEREIRA MUNHOZ e 
dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 

RESOLVE:
 

Art. 1º Conceder a servidora ELIZANA TOLENTINO PEREIRA MUNHOZ, Matrícula 3303, 
funcionária efetiva no cargo de Profissional da Educação, lotada  na Secretaria Municipal de  Educação, Auxílio-doença, 
no período de 07/02/2022

 
à

 
08/03/2022,

 
com fundamento no artigo 50 da Lei Previdenciária Municipal n.º 993/2011.

Art. 2º

 

A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a concessão do auxílio do servidor 
constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

 
Art. 3º

 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do dia 
07/02/2022, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 21

 

de fevereiro de 2022.
José Gilberto Garcia

PREFEITO MUNICIPAL

Ano: VII - N°1288
  

22 de Fevereiro 2022, Terça-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

   

 
   

 

     

 
 

 

    



Pág 04/36

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

 
     
                                                                                                 

                                                                                                        

PORTARIA Nº. 115, de 21 de Fevereiro

 

de 2022

 

Conceder auxílio-doença a servidora

 

THAIS 
ALVES MARTINS

 

e dá outras providências.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º
 

Conceder a servidora
 

THAIS ALVES MARTINS,
 

Matrícula 7722, funcionária
 

efetiva
 

no cargo 
de AUXILIAR DE SERVIÇOS BÁSICOS, lotada na Secretaria Municipal de  Saúde, Auxílio-doença, no período de 
07/02/2022 à 07/05/2022,
 

com fundamento no artigo 50 da Lei Previdenciária Municipal n.º 993/2011.
 Art. 2º

 
A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a concessão do auxílio do servidor 

constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

 
Art. 3º

 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do dia 
07/02/2022, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 21

 

de fevereiro

 

de 2022.

 

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

PORTARIA Nº. 116, de 21 de Fevereiro

 

de 2022

 

Conceder auxílio-doença a servidora

 

LUCIMAR MARIA DE FRANCA CAMPOS e 
dá outras providências.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 

RESOLVE:
 

Art. 1º Conceder a servidora LUCIMAR MARIA DE FRANCA CAMPOS,  Matrícula 4949, funcionária  
efetiva no cargo de AGENTE DE SERVIÇOS DE SAÚDE, lotada  na Secretaria Municipal de  Saúde, Auxílio-doença, 
no período de 19/01/2022

 
à

 
19/03/2022,

 
com fundamento no artigo 50 da Lei Previdenciária Municipal n.º 993/2011.

 Art. 2º

 

A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a concessão do auxílio do servidor 
constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

 
Art. 3º

 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do dia 
19/01/2022, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 21

 

de fevereiro

 

de 2022.

 

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

PORTARIA Nº. 117, de 21 de Fevereiro

 

de 2022

 

Conceder auxílio-doença ao

 

servidor JOAO 
DE SOUZA SILVA e dá outras providências.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º
 

Conceder ao servidor JOAO DE SOUZA SILVA,
 

Matrícula 34, funcionário efetivo no cargo de
 

AUXILIAR DE SERVIÇOS BÁSICOS, lotado na Secretaria Municipal de  Serviços Públicos, Auxílio-doença, no período 
de 10/01/2022 à 10/03/2022,

 
com fundamento no artigo 50 da Lei Previdenciária Municipal n.º 993/2011.

 Art. 2º

 
A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a concessão do auxílio do servidor 

constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

 
Art. 3º

 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do dia 
10/01/2022, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 21

 

de fevereiro

 

de 2022.

 

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

PORTARIA Nº. 118, de 21 de Fevereiro

 

de 2022

 

Conceder auxílio-doença a servidora 
CRISTIANE DE MELO NASCIMENTO

 

e dá 
outras providências.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º
 

Conceder a
 

servidora
 

CRISTIANE DE MELO NASCIMENTO;
 

Matrícula 9683, funcionária
 

efetiva no cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS BÁSICOS, lotada  na Secretaria Municipal de  Serviços Públicos, Auxílio-
doença, no período de 20/01/2022

 
à

 
03/02/2022,

 
com fundamento no artigo 50 da Lei Previdenciária Municipal n.º 

993/2011.
Art. 2º

 

A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a concessão do auxílio do servidor 
constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

 

Art. 3º

 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do dia

 

20/01/2022, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 21

 

de fevereiro

 

de 2022.

 

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

PORTARIA Nº. 119, de 21 de Fevereiro

 

de 2022

 

Conceder auxílio-doença ao servidor 
CLAUDEMILSON FERREIRA NETO e dá 
outras providências.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 

RESOLVE:
 

Art. 1º Conceder ao servidor CLAUDEMILSON FERREIRA NETO;  Matrícula 5297, funcionário 
efetivo no cargo de AGENTE DE SERVIÇOS DE SAÚDE, lotado na Secretaria Municipal de  Saúde, Auxílio-doença, 
no período de 31/01/2022

 
à

 
31/03/2022,

 
com fundamento no artigo 50 da Lei Previdenciária Municipal n.º 993/2011.

 Art. 2º

 

A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a concessão do auxílio do servidor 
constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

 
Art. 3º

 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do dia

 

31/01/2022, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 21

 

de fevereiro

 

de 2022.

 

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

PORTARIA Nº. 120, de 21 de Fevereiro

 

de 2022

 

Conceder auxílio-doença a servidora 
JANDIRA REVERTE DOS SANTOS e dá 
outras providências.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º
 

Conceder a
 

servidora
 

JANDIRA REVERTE DOS SANTOS,
 

Matrícula 5312, funcionária
efetiva no cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS BÁSICOS,  lotada  na Secretaria Municipal de  Educação, Cultura e 
Esporte, Auxílio-doença, no período de 04/02/2022

 
à

 
04/04/2022,

 
com fundamento no artigo 50 da Lei Previdenciária 

Municipal n.º 993/2011.

 Art. 2º

 

A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a concessão do auxílio do servidor 
constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

 

Art. 3º

 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do dia
04/02/2022, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 21

 

de fevereiro de 2022.
José Gilberto Garcia

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 121, de 21 de Fevereiro

 

de 2022

 

Conceder auxílio-doença a servidora MARIA 
DAS DORES TOLEDO PICOLO e dá outras 
providências.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º
 

Conceder a servidora
 

MARIA DAS DORES TOLEDO PICOLO,
 

Matrícula 2519, funcionária 
efetiva no cargo de ASSISTENTE DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS,  lotada  na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esporte, Auxílio-doença, no período de 02/02/2022 à

 
14/02/2022,

 
com fundamento no artigo 50 da Lei 

Previdenciária Municipal n.º 993/2011.

 Art. 2º

 

A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a concessão do auxílio do servidor 
constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

 

Art. 3º

 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do dia
02/02/2022, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 21

 

de fevereiro de 2022.
José Gilberto Garcia

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 122, de 21 de Fevereiro

 

de 2022

 

Conceder auxílio-doença a servidora 
RUBIANA GAMBARIM SANTOS e dá outras 
providências.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 

RESOLVE:
 

Art. 1º Conceder a servidora RUBIANA GAMBARIM SANTOS,  Matrícula 5500, funcionária efetiva
no cargo de PROFISSIONAL DE SAÚDE PÚBLICA, lotado na Secretaria Municipal de  Saúde, Auxílio-doença, no 
período de 02/02/2022

 
à

 
16/02/2022,

 
com fundamento no artigo 50 da Lei Previdenciária Municipal n.º 993/2011.

Art. 2º

 

A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a concessão do auxílio do servidor 
constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

 
Art. 3º

 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do dia
02/02/2022, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 21

 

de fevereiro de 2022.
José Gilberto Garcia

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 123, de 21 de Fevereiro

 

de 2022

 

Conceder auxílio-doença a servidora 
IZAURA MACHADO RODRIGUES DA 
MACENA e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º
 

Conceder a
 

servidora
 

IZAURA MACHADO RODRIGUES DA MACENA, Matrícula 10225, 
funcionária efetiva no cargo de PROFISSIONAL DA SAÚDE PÚBLICA,  lotado na  secretaria municipal de Saúde, 
Auxílio-doença, no período de 02/02/2022

 
à

 
18/03/2022,

 
com fundamento no artigo 50 da Lei Previdenciária Municipal 

n.º 993/2011.

 Art. 2º

 

A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a concessão do auxílio do servidor 
constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

 

Art. 3º

 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do dia
02/02/2022, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 21

 

de fevereiro de 2022.
José Gilberto Garcia

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 124, de 21 de Fevereiro

 

de 2022

 

Conceder auxílio-doença a servidora 
SIMONE LUZ DA SILVA e dá outras 
providências.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 

RESOLVE:
 

Art. 1º Conceder a servidora SIMONE LUZ DA SILVA, Matrícula 5274, funcionária efetiva no cargo 
de

 
AUXILIAR. DE SERVIÇOS BÁSICOS,

 
lotada
 

na Secretaria Municipal de
 

Educação,
 

Cultura e Esporte, Auxílio-
doença, no período de 08/02/2022

 
à

 
22/02/2022,

 
com fundamento no artigo 50 da Lei Previdenciária Municipal n.º 

993/2011.

 
Art. 2º

 

A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a concessão do auxílio do servidor 
constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

 

Art. 3º

 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do dia
08/02/2022, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 21

 

de fevereiro de 2022.
José Gilberto Garcia

PREFEITO MUNICIPAL

Ano: VII - N°1288
  

22 de Fevereiro 2022, Terça-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

   

 
   

 

     

 
 

 

    



Pág 05/36

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

 
     
                                                                                                 

                                                                                                        

PORTARIA Nº. 125, de 21 de Fevereiro

 

de 2022

 

Conceder auxílio-doença a servidora 
SANDA APARECIDA SANCHES e dá outras 
providências.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 

RESOLVE:
 

Art. 1º Conceder a servidora SANDRA APARECIDA SANCHES,  Matrícula 5392, funcionária  efetiva  
no cargo de Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de  Educação,  Cultura e Esporte, Auxílio-doença, 
no período de 21/01/2022

 
à

 
20/05/2022,

 
com fundamento no artigo 50 da Lei Previdenciária Municipal n.º 993/2011.

 Art. 2º

 

A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a concessão do auxílio do servidor 
constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

 
Art. 3º

 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do dia

 

21/01/2022, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 21

 

de fevereiro

 

de 2022.

 

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

PORTARIA Nº. 126, de 21 de Fevereiro

 

de 2022

 

Conceder auxílio-doença a servidora 
AURELINA APARECIDA DA SILVA

 

e dá 
outras providências.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º
 

Conceder a
 

servidora
 

AURELINA APARECIDA DA SILVA,
 

Matrícula 4160, funcionária
 

efetiva
 

no cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS BÁSICOS, lotada na Secretaria Municipal de  Educação,  Cultura e Esporte, 
Auxílio-doença, no período de 11/02/2022

 
à

 
25/02/2022,

 
com fundamento no artigo 50 da Lei Previdenciária Municipal 

n.º 993/2011.
Art. 2º

 

A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a concessão do auxílio do servidor 
constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

 

Art. 3º

 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do dia

 

11/02/2022, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 21

 

de fevereiro

 

de 2022.

 

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

PORTARIA Nº. 127, de 21 de Fevereiro

 

de 2022

 

Conceder auxílio-doença a servidora VERA 
LUCIA MASCARENHAS DA SILVA e dá 
outras providências.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º
 

Conceder a servidora
 

VERA LUCIA MASCARENHAS DA SILVA, Matrícula 5183, funcionária
 

efetiva no cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS BÁSICOS, lotado na Secretaria Municipal de  Serviços Públicos, Auxílio-
doença, no período de 11/02/2022 à

 
11/04/2022,

 
com fundamento no artigo 50 da Lei Previdenciária Municipal n.º 

993/2011.
Art. 2º

 

A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a concessão do auxílio do servidor 
constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

 

Art. 3º

 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do dia

 

11/02/2022, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 21

 

de fevereiro

 

de 2022.

 

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

PORTARIA Nº. 141, de 21

 

de

 

Fevereiro

 

de 2022.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;

 

CONSIDERANDO

 

que houve a vacância do cargo de Ouvidor do Município,

 

em decorrência da 
exoneração constante na Portaria 61//2022;

 

RESOLVE:

   

Art. 1°
 

Nomear GRACIELE FERNANDES PEREIRA, a partir de 4
 

de fevereiro de 2022,
 

para 
ocupar o cargo de Ouvidor do Município, símbolo DAS 112,  atribuindo-lhe 50% (cinquenta por cento) de 
gratificação de representação, lotada na Governadoria do Município (autos 101.973/2022).  Art. 2°

 
A Subsecretaria

 
de Recursos Humanos averbará a nomeação da

 
servidora

 
constante 

nesta Portaria, em sua ficha funcional.

 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do 

dia 4 de fevereiro de 2022, revogando-se as disposições em contrário.

 
 

Nova Andradina-MS, 21

 

de

 

fevereiro

 

de 2022.

 

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

PORTARIA Nº. 142, de 21

 

de

 

Fevereiro

 

de 2022.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;

 

RESOLVE:

 

Art.
 

1º Exonerar, a pedido, a partir de 14
 

de fevereiro
 

de 2022,
 

o
 

servidor
 

público
 

municipal 
OSEAS ARRUDA CIRIACO, ocupante do cargo de Profissional de Educação,  lotado  na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esporte (autos 101. 834/2022). Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do 
dia 14 de fevereiro de 2022, revogando-se as disposições em contrário.

  
Nova Andradina-MS, 21

 

de fevereiro

 

de 2022.

 
  

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

PORTARIA Nº 143, de 21 de Fevereiro de 2022.
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

de suas atribuições legais;
RESOLVE:

   

Art. 1º Conceder Licença Especial de 06

 

(seis) meses, a partir de 21

 

de fevereiro de 2022, 
referente aos

 
quinquênios

 
aquisitivos

 
de 20

 
de

 
março

 
de 2006

 
a 19

 
de março

 
de 2011 e 20 de março de 2011 a 19 

de março de 2016
 

a
 

Servidora
 

Pública
 

Municipal
 

ANGELA APARECIDA BERNEGOZZE MONTESCHIO, matrícula
3.765, exercendo o cargo de Profissional de Educação, lotada  na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esporte (autos 101. 548/2022).  Art. 2º

 
A Subsecretaria

 
de Recursos Humanos averbará a Licença Especial da servidora constante 

desta Portaria, em sua ficha funcional.

 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário.

 

Nova Andradina-MS, 21

 

de fevereiro de 2022.

 

José Gilberto Garcia
PREFEITO MUNICIPAL

 

PORTARIA Nº

 

144, de 21

 

de

 

Fevereiro

 

de 2022.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;

 

CONSIDERANDO

 

o requerimento da servidora abaixo citada no procedimento administrativo nº 
70.749/2019;

 

CONSIDERANDO o laudo médico pericial de fl. 82, constante no procedimento administrativo 
supracitado;

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 40 da Lei Complementar 042/2002, bem como o parecer 
jurídico favorável à readaptação solicitada;

 

RESOLVE:
   

Art. 1° Prorrogar a readaptação por 180 (cento e oitenta) dias,  a  contar de 14 de fevereiro 2022, 
a servidora ANA PATRICIA TOLEDO PICOLO, matrícula 4.907,  lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esporte,

 
no

 
cargo

 
de Professor

 
(função de professor de 6ª a 9ª série -

 
inglês),

 
para exercer a função de

Auxiliar de Coordenação Pedagógica,

 

sem prejuízo (elevação ou diminuição) dos seus vencimentos (artigo 40, 
§2°, da LC 42/02).

 

Art. 2º.

 

A Subsecretaria

 

de Recursos Humanos averbará a readaptação da servidora constante 
nesta Portaria em sua ficha funcional.

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do 
dia 14

 

de fevereiro

 

de 2022, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 21

 

de fevereiro de 2022.

  

José Gilberto Garcia
PREFEITO MUNICIPAL

 

 

PORTARIA Nº. 145, de 21

 

de

 

Fevereiro

 

de 2022.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso das atribuições;

 

que lhe confere os incisos VI e XV do art. 72 da Lei Orgânica do Município e o art. 68 e 
seguintes da Lei Complementar nº 252, de 26 de Agosto

 

de 2020;

 

RESOLVE:

 

CONSIDERANDO que o parecer C-PAC00 –

 

2/2020 do Tribunal de Contas do Estado de Mato 
Grosso do Sul deliberou pela legitimidade do reconhecimento de tempo para contagem recíproca entre o Regime 
Geral de Previdência Social e os Regimes Próprios de Previdência Social, para cargos constitucionalmente 
acumuláveis;

 

CONSIDERANDO que a Lei Complementar nº 252 de 26 de agosto de 2020, estabeleceu o 
procedimento para reconhecimento de tempo referente cargos acumuláveis na forma do artigo 37 inciso XVI da 
Constituição Federal;

 

CONSIDERANDO a publicação do Decreto nº 2.758 de 15 de março de 2021, que regulamenta o 
reconhecimento do tempo de serviço laborados em cargos acumuláveis

 

CONSIDERANDO o contido no artigo 3º do Decreto nº 2.758, que prevê a publicação de ato de 
reconhecimento do tempo, devidamente comprovado em processo administrativo;

 

RESOLVE:

   

Art. 1º Declarar reconhecido o tempo de serviço referente aos

 

períodos de 1º/12/1999 a 
31/12/1999 e 1º/1/2000 a 27/5/2012, a servidora

 

KATHIA REJANE MARTINS ZANATA

 

MARQUES, matrícula
1.556,

 

nos termos da Lei Complementar nº 252 regulamentada pelo Decreto nº 2.758, devidamente reconhecido no 
processo administrativo nº

 

98.900/2021,

 

que permanecerá

 

arquivado em pasta funcional na Subsecretaria de 
Recursos Humanos

  
ficando a disposição para consulta dos órgãos fiscalizadores.

 

Art. 2°
 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 

Nova Andradina-MS,
 

21
 

de fevereiro de 2022.

  
José Gilberto Garcia

PREFEITO MUNICIPAL

 

 

PORTARIA Nº. 146, de 21

 

de

 

Fevereiro

 

de 2022.

 

Dispõe sobre a averbação do tempo de 
serviço da

 

servidora

 

Cleonice Gueller de 
Lima Cunha.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso das atribuições que lhe confere os incisos VI e XV do art. 72 da Lei Orgânica do Município e o art. 68 e 
seguintes da Lei Complementar nº 42, de 26 de junho de 2002;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º

 

Conceder a servidora CLEONICE GUELLER DE LIMA CUNHA,

 

funcionária efetiva no 
cargo de Profissional de Educação

 

da Prefeitura Municipal de Nova Andradina, a AVERBAÇÃO de tempo de 
serviço a seguir

 

(autos 99.380/2022).

 

a)

 

Matrícula 3.317

 

–

 

1.146

 

(um mil, cento e quarenta e seis dias) dias, correspondentes a 3
(anos), 1

 

(mês) e 21

 

(dias), correspondentes aos períodos de

 

trabalho de 20/3/2000 a 17/4/2000, 25/4/2000 a 
30/12/2000,

 

6/2/2001 a 13/7/2001,

 

29/7/2001 a 23/12/2001,

 

25/2/2002 a 14/7/2002,

 

29/7/2002 a 20/12/2002,
20/2/2003 a 20/2/2003,

 

21/2/2003 a 11/7/2003 e 28/7/2003 a 22/12/2003, conforme a certidão expedida pelo
Instituto Nacional do Seguro Social

 

–

 

INSS;

 

b)

 

Matrícula 9.256 –

  

284

 

(duzentos e oitenta e quatro)

 

dias, correspondentes a 9(meses) e 
14

 

(dias), correspondentes aos períodos de trabalho de 22/2/2016 a 8/7/2016 e 26/7/2016 a 22/12/2016, conforme a 
certidão

 

expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social –

 

INSS;

 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 21

 
de fevereiro de 2022. 

José Gilberto Garcia
PREFEITO MUNICIPAL

Ano: VII - N°1288
  

22 de Fevereiro 2022, Terça-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

   

 
   

 

     

 
 

 

    



Pág 06/36

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

 
     
                                                                                                 

                                                                                                        

TERMO DE ENCERRAMENTO DO

 

CONTRATO N°

 

037/2021

 

Por este instrumento, o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Resolução nº 54/2016, 
resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

do CONTRATO

 

Nº 037/2021, celebrado com a Pessoa Física: 
LUCIENE COSTA BEZERRA, CPF:

 

792.238.341-04.

 

O presente CONTRATO

 

está ENCERRADO

 

por motivo

 

de que todos os termos e condições terem 
sidos cumpridos a contento pelo contratante

 

e contratado.

 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento

 
o que podem ser objeto de exigência 

ou responsabilização, a saber:
 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização  contidas no Contrato;  
� As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais;  
� A reclamação de qualquer

 
tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou 

prestados.

 Sendo assim, o Município de Nova Andradina-MS, através da Ordenadora

 

de despesas, assina o presente 
Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 

Nova Andradina-MS, 21

 

de

 

Fevereiro

 

de

 

2022.

 

 

ANA KELLY PEREIRA CLEMENTE

 

Subsecretaria

 

de Políticas de Assistência Social

 

Ordenadora de Despesas em Substituição 

 

Ano: VII - N°1288
  

22 de Fevereiro 2022, Terça-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

   

 
   

 

     

 
 

 

    



Pág 07/36

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

 
     
                                                                                                 

                                                                                                        

Ano: VII - N°1288
  

22 de Fevereiro 2022, Terça-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

   

 
   

 

     

 
 

 

    



Pág 08/36

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

 
     
                                                                                                 

                                                                                                        

TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA

 

DE EMPENHO N° 2095/2021

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

DA NOTA DE EMPENHO Nº: 
2095/2021,

 

no Valor de R$:

 

989,70, do Processo nº:

 

99404/2021, celebrado com a Empresa: ADILSON 
CORTIÇA DIONIZIO-ME, CNPJ n°: 10.682.198/0001-94.

 

As referidas Notas de Empenho

 

estão

 

sendo encerradas

 

por motivo de que todos os 
termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber: 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;
�

 
As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 
convencionais;

 �

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador
de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

Nova Andradina-MS, 21

 

de Fevereiro, de 2022.
Sergio Dias Maximiano

  

Secretário Municipal de Saúde

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA

 

DE EMPENHO N° 2113/2021

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

DA NOTA DE EMPENHO Nº: 
2113/2021,

 

no Valor de:

 

R$:

 

1.014,00, do Processo nº:

 

98037/2021, celebrado com a Empresa: ADILSON 
CORTIÇA DIONIZIO-ME, CNPJ n°: 10.682.198/0001-94.

 

As referidas Notas de Empenho

 

estão

 

sendo encerradas

 

por motivo de que todos os 
termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber: 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;
�

 
As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 
convencionais;

 �

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador
de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

Nova Andradina-MS, 21

 

de Fevereiro, de 2022.
Sergio Dias Maximiano

  

Secretário Municipal de Saúde

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA

 

DE EMPENHO N° 2137/2021

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

DA NOTA DE EMPENHO Nº: 
2137/2021,

 

no Valor de:

 

R$:

 

601,30, do Processo nº:

 

98038/2021, celebrado com a Empresa: ADILSON 
CORTIÇA DIONIZIO-ME, CNPJ n°: 10.682.198/0001-94.

 

As referidas Notas de Empenho

 

estão

 

sendo encerradas

 

por motivo de que todos os 
termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber: 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;
�

 
As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 
convencionais;

 �

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador
de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

Nova Andradina-MS, 21

 

de Fevereiro, de 2022.
Sergio Dias Maximiano

  

Secretário Municipal de Saúde

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA

 

DE EMPENHO N° 2385/2021

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

DA NOTA DE EMPENHO Nº: 
2385/2021,

 

no Valor de:

 

R$:

 

22.204,92, do Processo nº:

 

99404/2021, celebrado com a Empresa: PRATI, 
DONADUZZI & CIA LTDA, CNPJ n°: 73.856.593/0001-66.

 

As referidas Notas de Empenho

 

estão

 

sendo encerradas

 

por motivo de que todos os 
termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber: 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;
�

 
As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 
convencionais;

 �

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador
de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

Nova Andradina-MS, 21

 

de Fevereiro, de 2022.
Sergio Dias Maximiano

  

Secretário Municipal de Saúde

 

Ano: VII - N°1288
  

22 de Fevereiro 2022, Terça-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

   

 
   

 

     

 
 

 

    



Pág 09/36

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

 
     
                                                                                                 

                                                                                                        

Ano: VII - N°1288
  

22 de Fevereiro 2022, Terça-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

   

 
   

 

     

 
 

 

    



Pág 10/36

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

 
     
                                                                                                 

                                                                                                        

Ano: VII - N°1288
  

22 de Fevereiro 2022, Terça-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

   

 
   

 

     

 
 

 

    



Pág 11/36

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

 
     
                                                                                                 

                                                                                                        

Ano: VII - N°1288
  

22 de Fevereiro 2022, Terça-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

   

 
   

 

     

 
 

 

    



Pág 12/36

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

 
     
                                                                                                 

                                                                                                        

Ano: VII - N°1288
  

22 de Fevereiro 2022, Terça-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

   

 
   

 

     

 
 

 

    



Pág 13/36

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

 
     
                                                                                                 

                                                                                                        

Ano: VII - N°1288
  

22 de Fevereiro 2022, Terça-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

   

 
   

 

     

 
 

 

    



Pág 14/36

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

 
     
                                                                                                 

                                                                                                        

Ano: VII - N°1288
  

22 de Fevereiro 2022, Terça-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

   

 
   

 

     

 
 

 

    



Pág 15/36

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

 
     
                                                                                                 

                                                                                                        

Ano: VII - N°1288
  

22 de Fevereiro 2022, Terça-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

   

 
   

 

     

 
 

 

    



Pág 16/36

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

 
     
                                                                                                 

                                                                                                        

Ano: VII - N°1288
  

22 de Fevereiro 2022, Terça-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

   

 
   

 

     

 
 

 

    



Pág 17/36

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

 
     
                                                                                                 

                                                                                                        

Ano: VII - N°1288
  

22 de Fevereiro 2022, Terça-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

   

 
   

 

     

 
 

 

    



Pág 18/36

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

 
     
                                                                                                 

                                                                                                        

Ano: VII - N°1288
  

22 de Fevereiro 2022, Terça-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

   

 
   

 

     

 
 

 

    



Pág 19/36

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

 
     
                                                                                                 

                                                                                                        

Ano: VII - N°1288
  

22 de Fevereiro 2022, Terça-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

   

 
   

 

     

 
 

 

    



Pág 20/36

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

 
     
                                                                                                 

                                                                                                        

Ano: VII - N°1288
  

22 de Fevereiro 2022, Terça-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

   

 
   

 

     

 
 

 

    



Pág 21/36

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

 
     
                                                                                                 

                                                                                                        

Ano: VII - N°1288
  

22 de Fevereiro 2022, Terça-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

   

 
   

 

     

 
 

 

    



Pág 22/36

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

 
     
                                                                                                 

                                                                                                        

Ano: VII - N°1288
  

22 de Fevereiro 2022, Terça-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

   

 
   

 

     

 
 

 

    



Pág 23/36

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

 
     
                                                                                                 

                                                                                                        

Ano: VII - N°1288
  

22 de Fevereiro 2022, Terça-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

   

 
   

 

     

 
 

 

    



Pág 24/36

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

 
     
                                                                                                 

                                                                                                        

Ano: VII - N°1288
  

22 de Fevereiro 2022, Terça-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

   

 
   

 

     

 
 

 

    



Pág 25/36

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

 
     
                                                                                                 

                                                                                                        

Ano: VII - N°1288
  

22 de Fevereiro 2022, Terça-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

   

 
   

 

     

 
 

 

    



Pág 26/36

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

 
     
                                                                                                 

                                                                                                        

Ano: VII - N°1288
  

22 de Fevereiro 2022, Terça-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

   

 
   

 

     

 
 

 

    



Pág 27/36

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

 
     
                                                                                                 

                                                                                                        

Ano: VII - N°1288
  

22 de Fevereiro 2022, Terça-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

   

 
   

 

     

 
 

 

    



Pág 28/36

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

 
     
                                                                                                 

                                                                                                        

Ano: VII - N°1288
  

22 de Fevereiro 2022, Terça-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

   

 
   

 

     

 
 

 

    



Pág 29/36

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

 
     
                                                                                                 

                                                                                                        

Ano: VII - N°1288
  

22 de Fevereiro 2022, Terça-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

   

 
   

 

     

 
 

 

    



Pág 30/36

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

 
     
                                                                                                 

                                                                                                        

Ano: VII - N°1288
  

22 de Fevereiro 2022, Terça-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

   

 
   

 

     

 
 

 

    



Pág 31/36

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

 
     
                                                                                                 

                                                                                                        

Ano: VII - N°1288
  

22 de Fevereiro 2022, Terça-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

   

 
   

 

     

 
 

 

    



Pág 32/36

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

 
     
                                                                                                 

                                                                                                        

Ano: VII - N°1288
  

22 de Fevereiro 2022, Terça-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

   

 
   

 

     

 
 

 

    



Pág 33/36

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

 
     
                                                                                                 

                                                                                                        

Ano: VII - N°1288
  

22 de Fevereiro 2022, Terça-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

   

 
   

 

     

 
 

 

    



Pág 34/36

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

 
     
                                                                                                 

                                                                                                        

Ano: VII - N°1288
  

22 de Fevereiro 2022, Terça-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

   

 
   

 

     

 
 

 

    



Pág 35/36

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

 
     
                                                                                                 

                                                                                                        

Ano: VII - N°1288
  

22 de Fevereiro 2022, Terça-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

   

 
   

 

     

 
 

 

    



Pág 36/36

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

 
     
                                                                                                 

                                                                                                        

Ano: VII - N°1288
  

22 de Fevereiro 2022, Terça-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

   

 
   

 

     

 
 

 

    


		2022-02-22T16:36:37-0400
	BRUNA CAROLINI NASCIMENTO:04805986140




